v. 35. הנתחם ואתה עט שכוה... και ελεγε αυτον Πορευο εις την πολιν. 41. A: Κα το παιδιον εληλθεν.

tante: « et Saül leva la lance sur Jonathan pour le tuer ». 32. Des calendes. Septante: « du mois ». — Contraste. Septante: « blesse ». 38. Au delà du serviteur. Septante: « et il lui fit passer au delà ». 40. Porte-le. Septante: « entre ».

II. Règne de Saül (XIII-XXXI). — 2* (d). Jalousie et fureur de Saül (XVIII-XX).

oculis tuis, vadam cito, et videbo fratres meos. Ob hanc causam non venit ad mensam regis. 30 Iratus autem Saul adversum Jonatham, dixit ei: Fili mulieris virum ultra rapiéntis, numquid ignoro quia diligis filium Isai in confusione tua, et in confusione ignominiosae matris tuae? 31 Omnibus enim diebus, quibus filius Isai vixerit super terram, non stabiliéris tu, neque regnum tuum. Itaque jam nunc mitte, et adduc eum ad me: quia filius mortis est. 32 Respondens autem Jonathas Saul patri suo, ait: Quare moriétur? quid fecit? 33 Et arripuit Saul lanceam ut perciteret eum. Et intellexit Jonathas quod definitum esset a patre suo, ut interficeret David. 34 Surrexit ergo Jonathas a mensa in ira furoris, et non comedit in die calendarium secunda panem. Contristatus est enim super David eo quod confudisset eum pater suus. 35 Cumque illuxisset mane, venit Jonathas in agrum juxta placitum David, et puer parvulus cum eo, 36 et ait ad puerum suum: Vade, et affer mihi sagittas, quas ego jacio. Cumque puer cucurrisset, jecit aliam sagittam trans puerum. 37 Venit itaque puer ad locum jaculi, quod miserat Jonathas: et clamavit Jonathas post tergum pueri, et ait: Ecce ibi est sagitta porro ultra te. 38 Clamavit iterum Jonathas post tergum pueri, dicens: Festina velociter, ne steteris. Collégit autem puer Jonathas sagittas, et attulit ad dominum suum: 39 et quid ageret, penitus ignorabat: tantummodo enim Jonathas et David removerant. 40 Egit ergo Jonathas arma sua pueri, et dixit ei: Vade, et defer in civitatem. 41 Cumque abiisset puer,

à vos yeux, j'irai aussitôt, et je verrai mes frères. C'est pour cette raison qu'il n'est pas venu à la table du roi. 30 Or, Saül irrité contre Jonathas, lui dit: « Fils d'une femme qui ravit volontiers un homme, est-ce que j'ignore que tu aimes le fils d'Isaï, à ta confusion, et à la confusion de ton ignominieuse mère? 31 Car durant tous les jours que le fils d'Isaï vivra sur la terre, tu ne seras pas affirmé, ni toi, ni ton royaume. C'est pourquo, envoie dès maintenant, et amène-le-moi, parce que c'est un fils de mort ». 32 Mais Jonathas répondant à Saül, son père, dit: « Pourquoi mourra-t-il? qu'a-t-il fait? » 33 Et Saül saisit sa lance pour le frapper. Et Jonathas comprit qu'il avait été arrêté par son père de tuer David. 34 Jonathas donc se leva de table dans une colère de fureur, et il ne mangea pas de pain le second jour des calendes; car il était contristé au sujet de David, parce que son père l'avait outragé. 35 Et lorsque le matin fut venu, Jonathas vint à la campagne, selon la convention faite avec David, et un petit serviteur avec lui, 36 et il dit à son serviteur: « Va, et apporte-moi les fleches que je tire ». Et lorsque le serviteur eut couru, il tira une autre fleche, au delà du serviteur. 37 C'est pourquoi le serviteur vint à l'endroit où trait qu'avait lancé Jonathas; et Jonathas cria derrière le serviteur, et dit: « La voilà la fleche, là-bas, au delà de toi ». 38 Et Jonathas cria encore derrière le serviteur, disant: « Hâte-toi vite, ne t'arrête point ». Or le serviteur de Jonathas recueillit les fleches, et les apporta à son maître; 39 quant à ce qui se faisait, il l'ignorait entièrement; car Jonathas et David seulement savaient la chose. 40 Ensuite Jonathas donna ses armes au serviteur, et lui dit: « Va, et porte-les à la ville ». 41 Et lorsque le serviteur s'en fut allé,